EDITAL Nº 030/UAB/CEAD/2023

07 - RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

PROCESSO Nº 23106.055601/2023-71

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ADMISSÃO DISCENTE AO
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO) EM

METODOLOGIAS DE ENSINO EM MATEMÁTICA

A Universidade de Brasília (UnB), por meio Instituto de Ciências Exatas (IE) e da
Coordenação Institucional do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), com
apoio operacional do Centro de Educação a Distância (CEAD), comunica aos
interessados, torna público o resultado preliminar do processo seletivo do curso de
Pós-Graduação lato sensu (especializacã̧o) em Metodologias de Ensino em
Matemática, na modalidade semipresencial, bem como comunica novo cronograma
da seleção.

1. DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS
1.1. Relação dos candidatos cuja inscrição não foi homologada, por ordem
alfabética:

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTAÇÃO
DOCUMENTAÇÃO

NECESSÁRIA PARA
HOMOLOGAÇÃO

4854 AIDÊ PEREIRA CARDOSO INCOMPLETA

Verso do diploma da
licenciatura, RG, CPF,

histórico escolar, título,
comprovante de votação ou

certidão do Tribunal eleitoral,
comprovante de vínculo -

anexo III, foto 3x4 atualizada,
lattes.

4705 DANIELA MARIA DE
ANDRADE (Excluida) INCOMPLETA

Candidata excluída do
processo por não ter

concluído a graduação
4805 DIANA MARTINS DE LIMA INCOMPLETA Declaração de formação e/ou

diploma.
4700 JOSELIA RUTH FERREIRA

NUNES INCOMPLETA foto 3x4 atualizada, histórico
da graduação

4570 KATIEMY DE SOUZA PEREIRA
(Excluir candidata) INCOMPLETA

Disse que só tem ensino
médio completo. Faltou

apresentar documentação da
graduação. (Não poderá ser

matriculada).

4849 MAURO MATOS SANTANA
(Excluído) INCOMPLETA

Candidato excluído do
processo por não ter

concluído a graduação

Edital 07 -  Resultado Preliminar (10264171)         SEI 23106.055601/2023-71 / pg. 1

5058 NATHALIA PASSOS
FERNANDES INCOMPLETA

OBS.: Formanda. Aguardando
declaração de conclusão de

processo de outorga
4950 SANDRA FELICIANO DE

SOUZA INCOMPLETA Histórico escolar

INSCRIÇÃO NOME DOCUMENTAÇÃO
DOCUMENTAÇÃO

NECESSÁRIA PARA
HOMOLOGAÇÃO

2. DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

2.1. O número de inscritos na Especialização Metodologias de Ensino em
Matemática foi menor que o número de vagas ofertadas a comissão avalidora dessa
especialização optou por não classificar os candidatos entre sí. Assim, encontra-se
aprovado no presente processo seletivo todo(a) aquele(a) que teve sua candidatura
homologada.
2.2. Relação dos candidatos aprovados para a matrícula, por ordem
alfabética:

INSCRIÇÃO NOME

4701 ADERVANA DO SOCORRO DA SILVA MELO
4554 ADRIANA DOS SANTOS MARQUES
5035 ADRIANA SOARES CARVALHO
4917 ADRIANO RICARDO FERREIRA
4818 ADRYA NERES DA SILVA
4658 ALEXANDER PIERIN ALVES
4789 ALEXANDRE DOS SANTOS SANCHES
4800 ALINE CRISTINA DOS SANTOS PRATA
4675 ALINE DE ARAÚJO ALMEIDA
4581 ALINY NATALY FERREIRA FONTINELE
4610 ALIQUE CAROLINE DARGA FIGUEIRA
4716 ALISSON LORRAN CARDOSO
4821 ALMERINDA NETA SILVA MARTINS
4719 ALUÍZIO AUGUSTO CARVALHO SANTOS
4553 AMANDA ARAUJO RAMOS
4697 ANA CAROLINA MEIRELES FARIAS
4946 ANA CLAUDIA DUARTE LOPES
5048 ANA CRISTINA RAMOS ALVES
4741 ANA KAROLINE MENESES SANTOS DA ROCHA
4629 ANA LÚCIA VIEIRA DOS ANJOS CIQUEIRA
5010 ANA PAULA DE SOUZA BRAGA
4568 ANA SABRINA DE ABREU LIMA
4735 ANDRE ANDERSON DA SILVA NUNES
4565 ANDRÉ DE ARAÚJO NEVES
4869 ANDREIA VIANA BARRON
4760 ANDRE LUIZ DELFINO DA SILVA
4918 ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA
5049 ANGEL VANESSA DOS SANTOS
4559 ANNE TAMÍRES MIRANDA VASCONCELOS
4548 ANTONIO DENIS DE ALBUQUERQUE

Edital 07 -  Resultado Preliminar (10264171)         SEI 23106.055601/2023-71 / pg. 2

4965 APARECIDA RODRIGUES DANIEL
4740 AQUILES CRISTIANO CLEMENTE DOTTA
4725 ARTHUR NOVAES OLIVEIRA
4604 BRENA PEREIRA BRITO
4934 BRENDO OLIVEIRA DAMASCENO
4751 BRUNA RIBEIRO RANGEL
4966 BRUNO FALCÃO DE MENDONÇA
4730 CAMILA DA SILVA SOUZA
5050 CAMILA FERNANDES BESERRA DE OLIVEIRA
4571 CAMILA GRAZIELE FREITAS DE AZEVÊDO
4952 CAMILA SILVA PASSOS
4660 CARLA GEOVANA FERREIRA MORAIS
4921 CARLOS ALBERTO DE SOUZA JUNIOR
4902 CAROLINE COUTINHO DE ANDRADE
4684 CÉZAR AUGUSTO DE FREITAS ANSELMO
5003 CINDY LEAL LIMA
4681 CINTHIA NUNES FERNANDES
4722 CINTHYA LINS FARIAS DE AGUIAR
4812 CLEBSON NOGUEIRA DE OLIVEIRA
4698 CLEUSLENE PORTUGAL DOS SANTOS
4815 CRISLEI MARIA DE MORAIS
5017 DAVIANI RAMOS BIANCHINI QUADROS
4557 DAYANNE MICAELLA FERRAZ DOS SANTOS
4711 DAYSON DA SILVA CORDEIRO
4603 DEIRDREY ALVES LIMA
5029 DEIVID SOUSA COURA
4596 DENILSON LEITE NÓBREGA
4889 DENIS JANUARIO FERREIRA DA SILVA
4981 DENIS ROGERIO SANTOS
4682 DIEGO SILVA ENGRATULES
4788 EDIMILSON ANTONIO DE OLIVEIRA
4765 EDSON CRUZ SANTOS
4709 EDUARDA DO CARMO MILHOMEN
4569 ELAINE DE OLIVEIRA VIEIRA
4585 ELIANE MERCES DA SILVA
4830 ELIAS PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
4637 ELISANGELA MELO DA SILVA
4804 ELISSANDRA DE OLIVEIRA DE ALMEIDA
4980 ELIZABETH CRISTINE JERONIMO DA SILVA
4757 ELIZETE PEREIRA DA SILVA ZEI
4641 ENAILTO MANGUEIRA DA PAIXÃO
4611 ESTHER RODOVALHO DA SILVA
4723 EUZANET PIRES RAMOS
4929 FABIO JOSE BARBOSA
4911 FABÍOLA POLLIELE DA SILVA LEITE
4846 FELIPE HENRIQUE DOS SANTOS MELO
4782 FELIPE SANTOS MONTEIRO
4703 FLAVIA DA CONCEICAO LEMOS
4625 FLÁVIA RIBEIRO FRANCO PORTES
4613 FLÁVIO DO NASCIMENTO FARIAS
4738 FLAVIO SANTARÉM CARDOSO LOPES
5005 FRANCISCO MÁRCIO DE LIMA SOUSA

Edital 07 -  Resultado Preliminar (10264171)         SEI 23106.055601/2023-71 / pg. 3

4837 FREDSON CARLOS PINTO RODRIGUES
4724 GABRIELA FERNANDES VENUZAM MEDEIROS
4770 GABRIELA JOSEFA DE MELO DE OLIVEIRA
4713 GABRIELLA MAGALHÃES VALADARES
4734 GABRIEL LEITE DA SILVA CALDAS
4612 GILIANE ALMEIDA BARBOSA COELHO
4729 GILMARA CRISTINA CAVALCANTE DIAS
4710 GISELLE MARIA BESERRA DE GUSMÃO
4935 GIVALDO BATISTA MEDEIROS
4814 HÉLIO CARDOSO DE SOUSA
4838 HELOÍZA DE ARAÚJO ROCHA
4643 HENRIQUE LUCAS DE SOUZA
4916 HESROM FERNANDES SERRA MOURA
4576 HUGO LAGRIMANTE FERREIRA
4688 HYAGO DE SOUSA LIMA
5043 ÍCARO DA CUNHA OLIVEIRA
4984 IVALDINO DIAS DOS SANTOS JÚNIOR
4552 IVONE ALVINO DE BARROS GOMES
5045 IZABEL CRISTINA CANDIDO DA SILVA
4566 JAILSON DOS SANTOS SILVA
4563 JANAINA SEGATTO MENEZES
4562 JANETE GOMES DO CARMO
5057 JEANE QUITÉRIA DA CONCEIÇÃO SILVA
4558 JÉSSICA DE OLIVEIRA BRAZ
4773 JHONATAN SOARES DE LIMA
4784 JOANNA LAS CASAS E SOUZA
4577 JOÃO BATISTA BORGES JUNIOR
4847 JOÃO VICTOR MONTEIROS DE ANDRADE
4702 JOAQUIM DE SOUZA JUNIOR
4665 JOELMA ALVES MIRANDA LOPES
4985 JORGE GIACOMO BARRON SANCHEZ
4886 JOSÉ ACÁCIO CHAVIER DA CRUZ
5042 JOSEFA DE CARVALHO EVANGELISTA
4774 JOSÉ REINALDO OLIVEIRA
4896 JOSÉ ROBERTO PEREIRA LIMA
4864 JOSÉ ROMÁRIO DA COSTA CABRAL
4677 JOSYANE DOS SANTOS PEREIRA
5001 JULIANA DOS ANJOS TEIXEIRA BARRIOLO
4841 JUZICLANIA OLIVEIRA DA SILVA
4567 KAMILA ALVES DE MORAIS
4653 KARLA COSTA SILVA
4968 KARLA CRISTINA DE CARVALHO
4728 KARYN MEYER
4618 KATIA BARBOSA DE OLIVEIRA
4695 KEITE COUTINHO DE OLIVEIRA
4556 LAIS CARVALHO DOS SANTOS
4693 LARISSA MARTINS GUEDES
4555 LARISSA VITÓRIA DEUSDARÁ
4672 LEANDRA DE OLIVEIRA BEZERRA
4887 LEILA MOREIRA PAIXAO
4689 LEONARDO MARTINS

Edital 07 -  Resultado Preliminar (10264171)         SEI 23106.055601/2023-71 / pg. 4

4844 LEONARDO SANTOS DA CRUZ
4601 LEONIDIA BATISTA DE SOUZA DA SILVA

4999 LETÍCIA RIBEIRO GOMES HERCULANO
4636 LETÍCIA RODRIGUES ROBERTO
4924 LILIAN TATIANE SOUZA DIAS
4853 LINA MILEIDE SILVA DE MEDEIROS
5051 LUCAS FARIA DE CARVALHO PEREIRA
4546 LUCAS GUILHERME BADONA DE CARVALHO
4583 LUCAS MATHEUS DE LIMA DAL BERTO
4856 LUCAS SANTOS RODRIGUES
4620 LUCIANA HARUMI YOKOYAMA
4582 LUCICLEIDE DE OLIVEIRA FRANCO ALVES
4859 LUCIENE FONSECA DA SILVA
4574 LUCIENE GOMES DE LIMA MAIA
4587 LUIS ALBERTO MACEDO CARVALHO JUNIOR
4634 LUIS FELIPE DA SILVA TAVARES
4879 LUIZ CLAUDIO PINTO BATISTA
4662 LUIZ HENRIQUE VIEIRA DA SILVA
4862 LUZIA ELIZÂNGELA DE OLIVEIRA
4727 MÁBYLLA MAYLA AMARAL AGUIAR
4850 MAGNO RAMOS AZEVEDO
5009 MAÍRA DE SOUSA CARDOSO
4840 MANOEL DE JESUS RODRIGUES JUNIOR
4937 MAQCILENE GOMES DA SILVA
4977 MARCELA SILVA MORAES
4776 MARCELA VITÓRIA SILVA OLIVEIRA
4954 MARCIA MATHIAS SALLES DA ROCHA
4586 MARCIA VIEIRA DOS ANJOS
4839 MARCOS TEIXEIRA ALVES
4694 MARGARETH DIAS MESQUITA
4971 MARIA ANTONIA MARTINS VANDERLEI DE SOUSA
4551 MARIA CAMILA CAMPOS MARINHO
4739 MARIA CAROLINA BARROS SAYÃO RAMOS
4799 MARIA CECÍLIA PEREIRA OLIVEIRA EBERLE
4715 MARIA DE FÁTIMA DOURADO CAMPOS RIOS
5053 MARIA EDUARDA ALVES BRAGA RODRIGUES
4589 MARIA EDUARDA DOMIENCE BOMFIM
4868 MARIA LUÍSA ALVES DE HOLANDA
4807 MARIANA CASTRO SOARES
5044 MARIANA GOMES DOS SANTOS
4593 MARIANA MACHADO GARCIA
4779 MARIANA XAVIER PEREIRA
4791 MARILENE XAVIER DOS SANTOS
4969 MARILIA VASCONCELOS PIQUI
4690 MARINA YOSHIDA SOARES CAMILO
4801 MARIO ALEXANDRE EREIAS TABAREZ
4967 MARLUCIA MOREIRA DE SOUSA
4919 MARTA SOUSA LIMA
4718 MARYBETH FARIA MACHADO
4777 MARY LISANDRA PELIPE
4737 MATHEUS GASPAR BARROS DE MATTOS

Edital 07 -  Resultado Preliminar (10264171)         SEI 23106.055601/2023-71 / pg. 5

4683 MATHEUS MYNSSEN CEZAR
4867 MAXWELL BENTO DE OLIVEIRA
4687 MICHELE RODRIGUES DE SOUZA SILVA
4712 MICHELLE BANDEIRA ALVES DE ARAÚJO
4721 MIKAELLA TORRES QUEZA
4731 MILCA OLIVEIRA DE PAULA SILVA
4834 MILENA LOPES DOS REIS
4564 MOACIR WILLMONDES ALVES FONSECA
4852 NATHALIA VIANA DA SILVA BARROS
4759 NEIVA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA
4692 NILO SARDINHA NETO
4717 OLÍVIA MARIA PAIONK HATANO
4575 OSVALDO CONSTANTINO DOS SANTOS JUNIOR
4706 PAULA CRISTINA BERNARDES MORAIS
4979 PAULIANA LIMA DE SOUZA
5046 PAULO TELES MARTINS
4851 PEDRO HENRIQUE ALVES MIRANDA
4863 PEDRO HENRIQUE ARAUJO SANTOS
4704 PEDRO HENRIQUE PEREIRA MOURA
4599 PITÁGORAS JOSÉ NOGUEIRA FONTES
4828 POLLYANE HENRIQUE BORGES
4726 PRICYLLA LORHANNE PIMENTEL ROSA
4686 PRISCILA ABADIA ALVES DA COSTA
4825 PRISCILA NUNES DE FARIAS
4579 RAFAELA SANTOS DO NASCIMENTO
4813 RAFAEL AUGUSTO BARROS DE MEDEIROS
4602 RAFAEL CARVALHO DA SILVA
4914 RAIANE LOPES DA CRUZ
4793 RAISSA LARA ALVES RODRIGUES
4861 RAYSSA PRISCILLA SILVA DE MELO
4549 REGES MATHEUS FERREIRA SABINO
4696 REGISLANE DE CÁSSIA PINHO LIMA
4560 ROBERTO VERÍSSIMO COSTA
4669 RODRIGO AZEVEDO DE SOUZA
4591 ROSELI NUNES VIANA
5054 ROSIANE FIGUEREDO PRATES
4605 SABRINA CALDAS XAVIER
4832 SAMYS THOMPSON DOS SANTOS
4736 SANDERSON BATISTA LISBOA
4941 SANDRA CRISTINA LIMA ARAÚJO
4592 SARAH GUSMÃO DE SOUZA MARQUES
4732 SEABRA FERNANDO ALVES PIMENTA
4975 SILVANIA SILVA FERREIRA
5052 SIMONE LAURA NOVAES
4998 STELA DE SOUSA RAMOS
4573 SUELEN FERNANDES SILVA
4798 SUÉLLE PAOLLA OLIVEIRA DE ARAÚJO PRAZERES
4976 SUZANA CASTELLO BRANCO DA PAIXÃO SOUTO

DE SANTANA
4836 TAINÁ LUARA FERREIRA SALLES
4691 TATIANE DO NASCIMENTO SANTOS DE OLIVEIRA
4845 THAFAREL TEIXEIRA RODRIGUES DA COSTA

Edital 07 -  Resultado Preliminar (10264171)         SEI 23106.055601/2023-71 / pg. 6

5034 THAINÁ DE OLIVEIRA MASSON
4680 THAIS FELIX PEREIRA
4550 THAYNÁ ALVES DE SOUZA
4714 THAYNARA DOS SANTOS RODRIGUES
4707 THELMA FERREIRA MARTINS
4617 THIAGO BARROS COSTA
5056 THIAGO RAMOS DE OLIVEIRA
4783 TIAGO RODRIGUES DE SOUZA
4631 VANESSA ALVES BATISTA
4595 VICTOR HUGO FERREIRA DE SOUZA
4823 VITOR TALIEL DE OLIVEIRA
5047 WALLACE RODRIGUES ALMEIDA
4655 WALLISSON NUNES DA SILVA
4547 WANDERLICE APARECIDA MAXIMO SANTOS

SOARES
5040 WANDERSON FERNANDO PEREIRA ROSA
4708 WEINNE KRAN DE OLIVEIRA
4733 WESLEY MARCOS PINHEIRO DA FONSECA
4578 WILLAN CÉSAR ALVES
4811 WILLIAM SILVA SANTOS
4857 YAGO SALES FERREIRA GONÇALVES
4685 YANN LUCAS E LIMA

3. DOS RECURSOS
3.1. O candidato que se julgar prejudicado com o resultado preliminar,
poderá impetrar recurso somente nos dias 07 e 08 de setembro de 2023.
3.2. Os recursos, em conjunto com a documentação que estiver faltando,
deverão ser enviados, exclusivamente, pelo e-mail
memuabceadmat@unb.br. Não serão aceitos pedidos de revisão após o período
estabelecido ou enviados para outro endereço eletrônico.
3.3. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito.
Recurso inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.4. Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1. As demais disposições do Edital n.º 030/UAB/CEAD/2023 permanecem
inalteradas.
8.2. O candidato poderá solicitar informações pelo e-mail uab@unb.br
nomeando o assunto do e-mail como: dúvida_nome do candidato. É necessário
informar o número do edital ao qual está concorrendo.
8.3. O CEAD não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem
técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das
linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que
impossibilitem o envio dos recursos.
8.4. O final do processo seletivo será publicado na data provável de 12 de
setembro de 2023.

Edital 07 -  Resultado Preliminar (10264171)         SEI 23106.055601/2023-71 / pg. 7

https://sei.unb.br/uab@ead.unb.br

Prof. Dr. Eduardo Antônio da Silva
Coordenador do Curso de Especialização em Metodologias de Ensino em Matemática

Profa. Dra. Letícia Lopes Leite

Coordenadora-Geral da UAB
Diretora do Centro de Educação a Distância

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Antônio da Silva,
Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Ciências Exatas, em
06/09/2023, às 22:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10264171 e o código CRC 498F70C6.

Referência: Processo nº 23106.055601/2023-71 SEI nº 10264171

Edital 07 -  Resultado Preliminar (10264171)         SEI 23106.055601/2023-71 / pg. 8

	Edital 07 -  Resultado Preliminar (10264171)